3.2.3. — *Perfecta*

Anonyme – « dicit perfecta ad designandum quod aeternitati nihil deest: perfectum enim est **cui nihil deest** »

Thomas – « aeternitas dicitur tota, non quia habet partes, sed in quantum **nihil ei deest** ».

Sous des formulations assez éloignées l'une de l'autre, les analyses de l'Anonyme et de Thomas convergent vers le concept de plénitude qualitative ou intensive. Pour l'exprimer, le verbe *deesse*, ignoré, une fois de plus, de la *Consolatio*, est venu à l'esprit des deux commentateurs.

3.2.4. — Le destin

Ce point de comparaison nous transporte au cœur du principal fragment de ce qui pourrait passer pour le commentaire de Thomas sur la *Consolatio*, formé, on l'a vu, par les multiples convocations du traité-testament de Boèce dans trois des principales œuvres thomasiennes. La question 116 de la première partie de la *Summa theologiae* est en effet consacrée entièrement à la prose 6 du quatrième livre. L'Aquinat y tente, à l'aide des thèses boéciennes, souvent invoquées dans chacune des deux parties qui s'affrontent, de répondre à quatre interrogations :

« Primo, an fatum sit. Secundo, in quo sit. Tertio, utrum sit immobile. Quarto, utrum omnia subsint fato ».

Il fournira une réponse par l'affirmative aux questions 1 et 3, par « les choses mobiles ou temporelles » à la 2, et par « excepté Dieu, les êtres éternels et le libre-arbitre » à la 4. C'est dans le traitement de la troisième interrogation – « le destin est-il muable ? » – qu'intervient une distinction à laquelle Boèce ne procède pas et qui va néanmoins se retrouver également chez l'Anonyme. Dans la formulation de Thomas, le texte dit ceci :

Thomas : « Videtur quod fatum non sit immobile. Dicit enim Boetius, in IV de *Consol.*, "**uti est ad intellectum ratiocinatio, ad id quod est id quod gignitur, ad aeternitatem tempus, ad punctum medium circulus; ita est fati series mobilis ad providentiae stabilem simplicitatem**"... Sed contra est quod Boetius dicit, quod fatum est immobilis dispositio. Respondeo dicendum quod dispositio secundarum causarum, quam fatum dicimus, potest dupluciter considerari, uno modo, secundum ipsas causas secundas, quae sic disponuntur seu ordinantur; alio modo, per relationem ad primum principium a quo ordinantur, scilicet Deum. » (Ia, q. 116, a. 3)

Le scripteur sans nom tourne à sa manière le libellé boécien, mais en retient le même lien étroit entre destin et enchaînement des causes secondes :

Anonyme : « **Series fati ita est, idest ita se habet ad stabilem simplicitatem divinae providentiae, sicut ratiocinatio se habet ad intellectum.** Ubi sciendum quod illud quod intellectus simplici veritate intelligit, ratiocinatio per modum discursus et successive apprehendit... Notandum, quod fatum consideratur dupluciter: uno modo ut est in causis secundis quarum ordo et dispositio dicitur fatum: et sic fatum est mobile, et res fato subjacentes sunt mobiles. Alio modo consideratur fatum, secundum quod dependet a providentia divina, quae omnino immobilis est; et sic fatum sortitur immutabilitatem, et sic etiam res fatales ut sic secundum substantiam sunt immobiles. » (*Commentum*, IV, 11, p. 210-211).

La présentation bipartite, qui vient souligner ce qui sépare *fatum* et *providentia*, est donc une précision d'exégète, tout comme la mention – que nous isolons ci-après – des *causae secundae*, elles aussi inconnues de Boèce :

Thomas : « Dicendum quod dispositio secundarum causarum, quam fatum dicimus, potest **dupluciter** considerari, uno modo, **secundum ipsas causas secundas**, quae sic disponuntur seu ordinantur; alio modo, per relationem **ad primum principium** a quo ordinantur, scilicet Deum ».

L'Anonyme : « Notandum, quod fatum consideratur **dupluciter**: uno modo ut est **in causis secundis** quarum ordo et dispositio dicitur fatum: et sic fatum est mobile,

et res fato subjacentes sunt mobiles. Alio modo consideratur fatum, secundum quod dependet a **providentia divina**, quae omnino immobilis est ».

3.2.5. — L'*aevum*

Aevum est un substantif que la *Consolatio* emploie quatre fois, dont trois dans un poème (1, 1, 1 ; 1, IV, 1 ; 2, IV, 20 ; 3, IX, 2). En aucune des trois premières occurrences il n'équivaut à *aeternus*. Il en irait en apparence différemment dans la dernière :

« O qui perpetua mundum ratione gubernas,
Terrarum caelique sator, qui tempus ab aevo
Ire iubes stabilisque manens das cuncta moveri... »⁸⁷.

Si, comme cela paraît acquis, Boèce s'inspire ici du *Timée* de Platon, on pourrait être fondé à penser qu'*aevum* et *aeternitas* doivent être distingués l'un de l'autre de la même façon qu'*αἰώνιος* se distingue d'*αἰδιος*, c'est-à-dire le « perpétuel » de l'« éternel ». Pour ténue que soit la nuance, elle a pourtant motivé l'usage de termes différents. Les deux glossateurs ont-ils raison de les assimiler ?

Thomas : « Aevum est causa temporis, sicut dicit Boetius *de Consolat.*: “qui tempus ab aevo ire jubes”. Ergo **aevum est aeternitas** » (*Super Sent.*, lib. 2, d. 2, q. 1, a. 1)

L'Anonyme : « Ubi notandum, quod **aevum** est duratio permanens tota simul, nullam habens successionem vel mutabilitatem annexam: et **est idem quod aeternitas**, quae est propria duratio Dei, secundum quam Deus est causa temporis » (III, 18, p. 147).

Cela se justifie d'autant moins pour Thomas qu'il argumente lui-même longuement, dans sa *Summa theologiae*, pour différencier *tempus*, *aevum* et *aeternitas*, en expliquant que le temps est inséparable des notions d'avant et d'après, que l'*aevum*, intermédiaire entre les deux, ne les possède pas en soi mais qu'elles peuvent lui être associées, tandis que l'éternité les exclut de manière radicale (Ia, q. 10, a. 5 et 6). Pourquoi revient-il dans son *Super Sententiis* sur une distinction qui lui tenait tant à cœur dans la *Summa theologiae* ? Nous l'ignorons. Toujours est-il que l'Anonyme la pratique lui aussi.